



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月7日

上場会社名 大林道路株式会社  
 コード番号 1896 URL <http://www.obayashi-road.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 福本 勝司

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 上村 博紀

TEL 03-3295-8860

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	24,123	12.9	1,313	0.1	1,206	8.0	838	1.9
29年3月期第1四半期	21,372	18.7	1,311	23.2	1,311	23.3	854	19.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 810百万円 (1.5%) 29年3月期第1四半期 797百万円 (25.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	18.64	
29年3月期第1四半期	18.99	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	91,351	46,637	51.1	1,036.65
29年3月期	97,035	46,727	48.2	1,038.64

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 46,637百万円 29年3月期 46,727百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				20.00	20.00
30年3月期					
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	53,430	18.4	2,799	20.6	2,801	20.8	1,799	26.8	39.99
通期	112,490	10.9	7,381	23.7	7,422	24.1	4,923	27.4	109.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	46,818,807 株	29年3月期	46,818,807 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,829,687 株	29年3月期	1,829,234 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	44,989,426 株	29年3月期1Q	44,989,826 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	52,300	17.5	2,650	△23.9	2,650	△24.2	1,700	△29.8	37.79
通期	110,500	10.9	7,100	△24.1	7,100	△24.3	4,700	△26.8	104.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	9
3. (参考) 個別財務諸表	10
(1) (参考) 四半期貸借対照表	10
(2) (参考) 四半期損益計算書	12
4. 補足情報	13
個別受注実績	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策・金融政策により、雇用・所得環境の改善が続き、企業収益や個人消費も持ち直しているなど緩やかな回復基調で推移しました。

道路建設業界におきましては、公共投資は底堅い動きとなり、民間の設備投資についても持ち直しておりますが、企業間競争の激化により難しい経営環境で推移しました。

このような状況の下、当社グループは品質の向上と利益の確保に重点をおき、工事受注量及び製品販売量の確保に努めましたが、当第1四半期連結累計期間の受注高は230億7千3百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。売上高は前年度から繰越された手持工事高の増加により、241億2千3百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

利益につきましては、売上高の増加に伴い売上総利益は28億4百万円（前年同四半期比3.5%増）となりましたが、営業外費用の増加により経常利益は12億6百万円（前年同四半期比8.0%減）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、8億3千8百万円（前年同四半期比1.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、売上債権の回収が順調に推移したことにより「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ56億8千3百万円減の913億5千1百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、「未成工事受入金」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ55億9千3百万円減の447億1千4百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ9千万円減の466億3千7百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月10日に公表した業績予想の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,025	20,294
受取手形・完成工事未収入金等	32,541	26,644
電子記録債権	6,822	7,763
未成工事支出金	1,768	2,018
材料貯蔵品	394	409
預け金	3,400	5,600
その他	1,934	2,766
貸倒引当金	△11	△10
流動資産合計	71,876	65,487
固定資産		
有形固定資産		
土地	13,745	13,878
その他(純額)	7,935	8,510
有形固定資産合計	21,681	22,389
無形固定資産	210	205
投資その他の資産		
その他	3,366	3,369
貸倒引当金	△99	△99
投資その他の資産合計	3,267	3,270
固定資産合計	25,159	25,864
資産合計	97,035	91,351

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,976	18,931
電子記録債務	7,665	8,227
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	1,911	470
未成工事受入金	4,439	1,779
完成工事補償引当金	353	346
工事損失引当金	42	60
独占禁止法関連損失引当金	436	—
その他	6,342	6,694
流動負債合計	44,167	38,510
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,501	1,501
退職給付に係る負債	4,351	4,413
その他	287	288
固定負債合計	6,140	6,203
負債合計	50,308	44,714
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	34,449	34,278
自己株式	△1,025	△1,026
株主資本合計	45,813	45,642
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	260	250
土地再評価差額金	510	620
退職給付に係る調整累計額	142	123
その他の包括利益累計額合計	913	995
純資産合計	46,727	46,637
負債純資産合計	97,035	91,351

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	21,372	24,123
売上原価	18,662	21,319
売上総利益	2,710	2,804
販売費及び一般管理費	1,398	1,491
営業利益	1,311	1,313
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	4	5
持分法による投資利益	2	32
その他	4	5
営業外収益合計	12	44
営業外費用		
支払利息	11	4
支払手数料	0	147
その他	0	0
営業外費用合計	12	151
経常利益	1,311	1,206
特別利益		
固定資産売却益	3	2
投資有価証券売却益	—	39
特別利益合計	3	41
特別損失		
固定資産除却損	6	3
その他	2	—
特別損失合計	8	3
税金等調整前四半期純利益	1,305	1,243
法人税、住民税及び事業税	466	380
法人税等調整額	△15	24
法人税等合計	451	404
四半期純利益	854	838
親会社株主に帰属する四半期純利益	854	838



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	854	838
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	△9
退職給付に係る調整額	△22	△18
その他の包括利益合計	△56	△28
四半期包括利益	797	810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	797	810

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	18,642	2,729	21,372	-	21,372
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	1,362	1,362	△1,362	-
計	18,642	4,092	22,735	△1,362	21,372
セグメント利益	1,597	419	2,017	△706	1,311

(注) 1. セグメント利益の調整額△706百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△706百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	20,798	3,325	24,123	-	24,123
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	1,260	1,260	△1,260	-
計	20,798	4,586	25,384	△1,260	24,123
セグメント利益	1,552	546	2,099	△786	1,313

(注) 1. セグメント利益の調整額△786百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△786百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (重要な後発事象)

## 1. 株式併合について

当社は、平成29年7月18日開催の取締役会において、平成29年8月22日開催予定の臨時株主総会（以下「本臨時株主総会」といいます。）にて、株式併合について付議することを決議いたしました。

## (1) 株式併合の目的及び理由

株式会社大林組（以下「大林組」といいます。）は、当社を完全子会社とすることを目的に、平成29年5月11日から平成29年6月21日までを買付け等の期間とする当社普通株式に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）を行い、その結果、大林組は、本公開買付けの決済の開始日である平成29年6月28日をもって、当社普通株式40,439,956株（当社の総株主の議決権に対する大林組の所有する当社普通株式の割合にして89.89%）を所有するに至りました。

かかる本公開買付けの結果を踏まえ、大林組からの要請に基づき、当社は、当社の株主を大林組のみとするための一連の手続を実施することといたしました。

具体的には、本臨時株主総会において株主の皆様のご承認をいただくことを条件として、当社普通株式4,998,841株を1株に併合する株式併合（以下「本株式併合」といいます。）を実施いたします。

本株式併合により、大林組以外の株主の皆様の所有する当社普通株式の数は、1株に満たない端数となる予定です。

## (2) 株式併合の割合

当社普通株式4,998,841株を1株に併合いたします。

## (3) 効力発生後における発行済株式総数

9株

## (4) 効力発生日における発行可能株式総数

36株

## (5) 株式併合の日程

取締役会の決議日	平成29年7月18日
臨時株主総会決議日	平成29年8月22日（予定）
株式併合の効力発生日	平成29年9月12日（予定）

## (6) 1株当たり情報に及ぼす影響

本株式併合が前連結会計年度の開始日に実施されたと仮定した場合の前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間における1株当たり情報は以下のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	94,928,539.39円	93,171,659.37円

## 2. 自己株式の消却について

当社は、平成29年7月18日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、当社が保有する自己株式を消却することを決議いたしました。

## 自己株式消却の概要

① 消却する株式の種類	当社普通株式
② 消却する株式の総数	1,829,234株（消却前の発行済株式総数に対する割合 3.9%）
③ 消却後の発行済株式総数	44,989,573株
④ 消却予定日	平成29年9月11日

なお、当該自己株式の消却は、上記1.に記載の株式併合に関する議案が原案どおり承認可決されることを条件としております。

## 3. (参考) 個別財務諸表

## (1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,201	19,607
受取手形	3,409	3,863
電子記録債権	6,791	7,733
完成工事未収入金	25,993	20,583
売掛金	2,823	1,979
未成工事支出金	1,631	1,795
材料貯蔵品	383	399
預け金	3,400	5,600
その他	2,052	2,847
貸倒引当金	△11	△10
流動資産合計	70,674	64,399
固定資産		
有形固定資産		
土地	13,658	13,790
その他(純額)	7,743	8,322
有形固定資産合計	21,402	22,113
無形固定資産	208	203
投資その他の資産		
その他	3,132	3,109
貸倒引当金	△99	△99
投資その他の資産合計	3,033	3,010
固定資産合計	24,644	25,327
資産合計	95,318	89,726

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	5,062	5,094
電子記録債務	7,665	8,227
工事未払金	12,196	11,029
買掛金	3,512	2,632
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	1,848	455
未成工事受入金	4,243	1,578
完成工事補償引当金	353	346
工事損失引当金	42	60
独占禁止法関連損失引当金	436	—
その他	6,206	6,629
流動負債合計	43,567	38,054
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,501	1,501
退職給付引当金	4,550	4,584
環境対策引当金	3	3
その他	283	284
固定負債合計	6,339	6,375
負債合計	49,906	44,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	33,276	33,061
自己株式	△1,025	△1,026
株主資本合計	44,640	44,424
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	260	250
土地再評価差額金	510	620
評価・換算差額等合計	771	871
純資産合計	45,412	45,296
負債純資産合計	95,318	89,726

- (注) 1. この四半期貸借対照表は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
2. この四半期貸借対照表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

## (2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	21,253	23,838
売上原価	18,593	21,119
売上総利益	2,659	2,718
販売費及び一般管理費	1,356	1,443
営業利益	1,303	1,275
営業外収益	26	21
営業外費用	12	151
経常利益	1,317	1,144
特別利益	2	41
特別損失	8	3
税引前四半期純利益	1,311	1,182
税金費用	450	388
四半期純利益	860	793

- (注) 1. この四半期損益計算書は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
2. この四半期損益計算書は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しておりますが、科目の区分掲記につきましては、一部要約しております。

## 4. 補足情報

## 個別受注実績

① 平成30年3月期第1四半期の個別受注実績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(単位:百万円)

	受 注 高	
平成30年3月期第1四半期	22,694	△4.8%
平成29年3月期第1四半期	23,845	△15.4%

(注) 1. 受注高は、当第1四半期まで累計額

2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率

② 受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分	平成29年3月期 第1四半期		平成30年3月期 第1四半期		比較増減	増減率 (%)
	受注高	構成比 (%)	受注高	構成比 (%)		
工 事 部 門	国内官公庁	5,693	23.9	4,948	21.8	△745 △13.1
	国内民間	15,417	64.6	14,443	63.6	△973 △6.3
	海 外	—	—	—	—	— —
	計	21,111	88.5	19,392	85.4	△1,719 △8.1
製 品 部 門	2,734	11.5	3,302	14.6	567	20.8
合 計	23,845	100	22,694	100	△1,151	△4.8